
\. 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII Ş I PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. }55'::, din .:() .1o. 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 
Având in vedere prevederile Cap. II I din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 
Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 487/25.09.2012 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colectii lor; 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 

.ompletările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 18 (optsprezece) bunuri culturale 
mobile cu valoare istorice-documentară (memorial istică), din care 4 in categoria juridică ,Tezaur" şi 

14 in categoria juridică ,Fond", afiate i n patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani , prevăzute in 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani , in vederea puneri i lui in 
aplicare . 

• 



• • 
Anexa 

FIŞA ST ANO ARD 

Nr. Denumirea 
crt bunului cultural 

1.1. 1.2. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 
4 Bunuri culturale mobile cu valoare istorica-documentară (memorialistică) clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul 

Muzeului Judetean Botosani- Muzeul Memorial George Enescu" Dorohoi 
lnvelitoare vioară 

Vioară 

Pian 

Pianină 

Pierre Hei 

Pleyel 

lnvelitoare vioară Mătase naturală , brodată, Sec. XX Stare de conservare foarte 
(Obiect textil} satinată , L = 80 cm, 1 = 24 cm, bună . Pe învelitoare sunt 

nr. inv. 512 brodate cu fir din aur iniţialele 
G.E. 

Instrument muzical Lemn, L - 58 cm, 1 20 cm, nr. 1924 Stare de conservare bună . In 
interiorul cutiei de rezonanţă 
este sigla mărcii de fabricaţie 
"Luthier du Conservatoire Lille 
en L'an 1930." 

-Vioară inv. 201 

Pian Lemn şi fildeş , lemn de molid Sec. XIX Stare de conservare bună . 
roşu , L = 190 cm, 1 = 133 cm, H Pian de dimensiune medie care 
= 93 cm, nr. inv.189 a aparţinut lui George Enescu. 

Pianină 
Schiedmayer & 

Lemn molid, fumiruit cu nuc, Sec. XIX Stare de conservare bună . 
placa de rezonanţă din lemn de Primul instrument cu clape la 
molid, 1 = 145 cm,H = 130 cm, care a căntat George Enescu. 
adâncime= 64 cm, nr. inv. 37 ~ 

Soehne 
Stuttgard 

14 Bunuri culturale mobile cu valoare istorica-documentară (memorialistic ă.) clasate în categoria juridică Fond aflate î.n patri~. ~~. 
Muzeului Judetean Botosani- Muzeul Memorial " George Enescu" Dorohoi · 

Vioară Instrument muzical Lemn, paltin şi molid, L 58 1922 Stare de conservare ; 
5 Macarie -Vioară cm, 1 = 20 cm, nr. 1nv. 192 Vioara a fost folosită ;. 

Enescu in nma parte\ ~"il;ltii. '4 



• 
Statuetă Statuetă ghips Ghips, H - 37 cm, nr. inv. 16 1931 Stare de conservare foarte 

bună . 

Bufet sufragerie Bufet sufragerie - L- 192 cm, 1-79 cm, H:. 260 Sec. XIX Stare de conservare foarte 
Piesă de mobilier cm nr. inv. 404 bună . 

Bagheta Bagheta Lemn, argint, L - 36 cm, Sec. XX Stare de conservare bună . 
diametru 5 cm, nr. inv. 305 

Tablou Bellery Pictura George Ulei/ pânză , L- 230 cm, 1- 114 1908 Stare de conservare bună . 
Desfontaines Enescu cm, nr. inv. 200 

10 
Vioară Instrument muzical Lemn, L - 60 cm, 1 = 20 cm, nr. Sec. XX Stare de conservare foarte 

-Vioară inv. 460 bună. 

Valiza Valiza Piele prelucrată şi metal , L- Sec. XX Stare de conservare bună . 

11 41 , Sem, 1= 12cm, H= 13, 5 
cm, nr. inv. 362 

12 Cununa Cununa de lauri L- 30 cm , 1- 20 cm, nr.inv. 1927 Stare de conservare bună . 
501 

13 
Tablou Constantin Portret George Ulei/ pânză , L - 97 cm, 1 - 72 1918 Stare de conservare bună . 

Radinschi Enescu cm, nr. inv.76 
Valiza Valiza voiaj Piele naturală şi metal, L- 34 Sec. XX Stare de conservare bună 

14 cm, 1 = 10 cm, H = 12, 5 cm, nr. 
inv. 363 

Document Preotul Ion 
Raport Hârtie, cerneală neagră , 1859 Stare de conservare bună . 

15 manuscris Cosmovici 
decolorată , L = 35 m, 1 = 20 cm, 
nr. inv. 59 

16 
Document Costache Contract de Hârtie, cernea lă neagră , L- 1899 SW•O.~ manuscris Enescu inchiriere 34,3 m, 1 = 21 ,2 cm, nr. inv.58 

17 
Tablou Constantin Casa natală Liveni Ulei/ carton, L - 60 cm, 1 - 46 1957 Stare de con . 

Radinschi cm nr. inv.79 ~ ţ>, 

18 
Trusa de acuarele Trusa de acuarele L- 24 cm, 1 - 16 cm, H - 5 cm, Sec. XX Stare de con~z . ~ 

nr. inv.57 

~ 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 487/25.09.2012 

COMISIA NA ŢIONALÂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.09.2012, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţi i lor a hotărât clasarea i n 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 18 bunuri culturale mobile cu valoare istorica
documentară (memorialistică), din care 4 in categoria juridică Tezaur şi 14 in categoria 
juridică Fond, afiate in patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani. 

~ +4J 21 2244421 
F. +40 21 22:>3157 

eul Jra r.., 

Dr. Ernesttb'' ~'"''''"'' 
PREŞEDINT COMISIA NA ŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4

